Habet enim fides species intelligibiles suorum articulorum, quibus proponitur Deus ut incomprehensibilis, infinitus, ineffabilis: has positive Sancti requirunt in contemplatione, quia digna Deo repraesentant, ubi figurae et symbola solum repraesentant ea quae captui nostro proportionantur et quae a Deo removeri debent. Habet etiam fides sua phantasmata sacrorum nominum, in quibus latet sensus Ecclesiae. Ea Patres admittunt in contemplatione ut signa veritatum, non ut formas Deum figurantes. In iis speculamur incomprehensibiles Dei veritates, non secus ac philosophi speculantur suas intelligibiles veritates cum conversione

⁹⁹ Cfr. le proposizioni condannate dalla *Caelestis Pastor* di Innocenzo XI (20 nov. 1687) in DEP n. 463-466, pp. 280-284.

¹⁰⁰ Cfr. la nota 102.

¹⁰¹ GEORGIUS PACHIMERAS, *In librum De mystica theologia*, c. 1, § 1-2. MG 3, 1017-1019.

¹⁰² S. MAXIMUS, *Scholia in lib. De divinis nominibus*, c. 2, § 3. MG 4, 223: « ...sacra ...mens quae omnino divinis vacat, et neque a terrestribus et passionibus obnoxii perturbatur, ipsis vero divinis non aliter incumbit, quam per cessationem omnis motus, qui ad intelligendum res facit ».

ad phantasmata; et ea pro statu vitae praesentis esse necessaria declarat S. Dionysius, *De divin. nom.*, cap. 1 per totum.¹⁰³

Species, itaque, figurae, formae, similitudines, signa, imagines et notitiae quae serviunt activitati discursus humani et consuetae demonstrationis, quae cum ex Dionysio et Angelico Doctore, ibidem,¹⁰⁴ nequeant attingere ineffabilia et nobis incognita, debent cedere obscuritati fidei qua ineffabiliter, incognite, indemonstrabiliter et firmiter adhaeremus Deo revelanti. Ideo idem Dionysius ait hanc fidei notitiam fieri non cognoscendo, declarans se non innuere mentis inationem seu otium, sed notitiam ignorantem quam vocat *cognitionem sine cognitione*:¹⁰⁵ cognitionem, quia actus intellectus; sine cognitione, quia Divinis impar, essentiam Dei non penetrat sed solum penetrat se nihil penetrare. Per hoc tollitur omnis aequivocatio quietistarum.

PARAGRAPHUS XIV

Errores Delatoris

circa contemplationem acquisitam et infusam

Adiuvante gratia Dei, inquiunt mystici, possunt contemplativi pro arbitrio se actuare contemplatione acquisita, quae nimirum industria nostra acquiritur. Sed quia facienti quod in se est, Deus illam introducit, addit; quemadmodum contemplatio infusa non est in arbitrio nostro, ita nec acquisita, cum sine Dei auxilio nec possimus movere pedem.¹⁰⁶

Doctrina non minus peregrina quam erronea, secundum quam non solum quaelibet oratio sed etiam motio pedis dicenda erit infusa, cum dependeat ab auxiliis. Incidit Delator in errorem Lutheri damnati in Concilio Tridentino.¹⁰⁷ Si enim quod dependet ab auxiliis non est in arbitrio nostro, tollitur omnino libertas, nec erit in arbitrio hominis facere quod in se est, cum hoc etiam dependeat ab auxiliis. Tandem Molinismum redolet quod Deus introducat orationem:¹⁰⁸ non enim vitaliter elicitor quod intro-

¹⁰³ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. 1. MG 3, 586-598.

¹⁰⁴ Cfr. *In librum b. Dionysii De divinis nominibus commentaria*, lect. 1-3, in *Opera Omnia XV* (Parmae 1864) 260-278.

¹⁰⁵ Cfr. PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. 1, § 1-6. Mg 3, 587-595.

¹⁰⁶ Il testo è imperfetto. Il Fl. scrive « Adiuvante gratia Dei, inquiunt Mystici, possunt contemplativi pro arbitrio se actuare contemplatione acquisita, illa nimirum quae industria nostra et orandi usu acquiritur. Hoc P. Alaminus ut haereticum denuntiat; quia contemplatio acquisita, inquit, non dicitur talis, quod industria nostra acquiritur, sed quia faciendi quod in se est, introducit a Deo; et quemadmodum contemplatio infusa, inquit, non est in arbitrio nostro, ita nec acquisita, cum sine Dei auxilio non possimus nec movere pedem » (p. 36).

¹⁰⁷ Cf. Dz. 814-816; e 776.

¹⁰⁸ Cfr. le proposizioni condannate in DEP n. 458-459, p. 274-276.

ducitur, essetque oratio in nobis sine nobis. Sic in Delatorem retorquentur haereses ab eo mysticis imputatae.

Vult ergo contemplationem acquisitam a Deo introduci facienti quod in se est, consequenter animam ad eam passive se habere. Ubi postea disserit de contemplatione infusa, stylum variat, negando animam in ea passive se habere. Ita rerum essentias immutat, faciendo de contemplatione acquisita infusam et de infusa acquisitam.

Prosequens impugnare quod non capit, dicit orationem infusam seu passivam coincidere cum haeresi Lutheri damnata in Concil. Trid., sess. 6, *De iustif.*, can. 4.¹⁰⁹ Quid non audet ignorantia! Etenim Lutherus aiebat liberum arbitrium velut inane quoddam omnino nihil agere, sed mere passive se habere in actibus ad quos movetur a gratia actuali. Quid ista cum oratione infusa, seu passiva mysticorum qui, ut toties ostendi, exigunt rigorosam activitatem potentiarum, seu actus elicitos cognitionis et amoris in genere causae principalis. Allucinatur Delator ex ignorantia terminorum, persuasus contemplationem dici infusam ex eo quod credatur infundi, et passivam eo quod credatur anima ad eam passive se habere ut passive se habet ad auxilia et Dona Spiritus Sancti et ad gratiam sanctificantem. Nullus mysticorum quos Ecclesia recipit hoc somniavit. Non dicitur infusa ratione actus qui vere elicitur a potentiis nostris, sed ratione modi operandi qui vere infunditur utpote angelicus et *supra communem agendi consuetudinem*, ut ait Bernardus, *Serm. 52 In Cant.*, n. 5.¹¹⁰ Ita et alii explicant, et praecipue noster Thomas a Iesu, *De contemplat. divin.*, lib. 1, cap. 2, 4, 5, 6 et 7.¹¹¹

Ratione vero actus, solum tropice dicitur infusa, in quantum Spiritu Sancto movente per sua Dona, adeo suaviter fluit ac si esset infusa, ita ut, ratione facilitatis et suavitatis, non tam activa quam passiva videatur, ut ex Dionysio et Gregorio docet idem Thomas a Iesu, *ibid.*, cap. 7.¹¹² Unde quantum est ex hac parte, est phrasis mystica seu modus loquendi metaphoricus, qui cum ita explicetur a mysticis, nullum controversiae locum relinquit. Similiter dicitur passiva non quod anima passive se habeat ad substantiam actus, nihil operando, sed ut supra dictum est, ad modum operandi, qui superne communicatur per Dona Spiritus Sancti, per singulares illustrationes, per species infusas vel per elevationem specierum praexistentium, quae extrahunt animam ex communi modo intelligendi, quod non contingit in discursu neque in contemplatione acquisita etiamsi adsint virtutes infusae et auxilia, etiam quandoque extraordinaria. In hoc sensu Sanctus

¹⁰⁹ « Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere, a. s. » Dz. 814.

¹¹⁰ S. BERNARDUS, *In Cantica* serm. 52, 5. ML 183, 1031-1032.

¹¹¹ THOMAS A IESU, O.C.D., *De contemplatione divina*, L. 1, c. 2, 47 (An-tuerpiae 1620) p. 8-15, 22-45.

¹¹² *Ib.* 7, p. 41-45.

Hierotheus dicitur *divinorum patiens* apud Dionysium, *De divin. nom.*, cap. 2,¹¹³ diviniore quasdam illustrationes recipiendo, ut loquitur Areopagita. Quae omnia procul absunt a sensu Lutheri denudantis liberum arbitrium omni activitate dum movetur a gratia actuali, in quem errorem incidit et ipse Delator dum asserit arbitrio nostro non subesse quod dependet ab auxiliis.

PARAGRAPHUS XV

Ignorantia Delatoris

circa notitiam Dei habitualem et virtuaalem

Non solum Delator impugnat ea quae intelligere praesumit, verum etiam quae fatetur se prorsus ignorare. Nescio, inquit, quid sibi velint mystici cum terminis inauditis, ridiculis et extravagantibus notitiae Dei habitualis et virtualis, quibus capiendis opus est novo *Calepino*. Utramque tamen reducit ad Quietismum, non alia ratione nisi quia nescit in quo consistat. Itaque nesciens sanctiora vitae spiritualis impugnat.

Sanctiora, dico, quia in Scripturis et Patribus nil urgentius commendatur habituali praesentia Dei, ad quam Lex et Prophetiae ordinantur, ut in omnibus et per omnia Deum prae oculis habeamus.

Usurpatur primo haec habitualis Dei notitia pro formali affectuosa ad Deum attentione in habitum redacta, quam Delator potuisset arguere ex naturali propensione habitualiter recogitandi objecta quibus vehementer afficimur. Pro sua ignorantia existimavit vocari habituaalem ab habitu non exeunte in actum.

Usurpatur secundo pro facilitate capiendi divina ex diuturna consuetudine illa recolendi. Divinis quippe habituati contrahunt habitum quo, in tempore admodum brevi, seu brevissimo discursu, percipiunt omnia recondita in mysteriis fidei, ubi non habituati indigent longa discussione. De se testatur S. Teresia, mater nostra, ad solum Christi patientis aspectum mox imbutam fuisse arcanis tanti mysterii adeoque penetratam, ut per multos dies absorpta remaneret simplici intuitu Redemptoris.¹¹⁴ Tales dicunt mystici habere notitiam Dei habituaalem, ideoque non indigere longis discursibus ut actuentur simplici intuitu contemplationis.

Hanc Divinorum notitiam reducit Delator ad Quietismum, nesciens interim quid per illam significetur!

Eodem fulmine percutit et notitiam Dei virtuaalem, quia nescit quid per eam significetur nec eam reperit in suo *Calepino*. Effectus in causa virtualiter cognoscimus, et in speciebus individua. Ita, secundum mysticos, Divinis habituati, simpliciter contemplando divinitatem, virtualiter cognoscunt attributa sub confuso conceptu omnis perfectionis excogitabilis, utpote frequenter prius divisim ponderata; et simpliciter contemplando sacram

¹¹³ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. 2, § 9. MG 3, 647.

¹¹⁴ Cfr. *Vida* 9, 1 ss.

Christi Domini Humanitatem, virtualiter et in confuso cognoscunt omnia quae passa fuit pro Redemptione humani generis. Formant enim conceptum universae Passionis in quo glomerantur omnia mysteria prius divisim et distincte perpensa in repetitis meditationibus, et proportionali modo quo, videntes heroem fama preclarum, eum admiramur sub universali et in confuso conceptu quae de illius virtute sparguntur, nihil interim in particulari cogitando, sed omnia simul complexa sub unico universali praeclare gestorum.

Haec in rebus humanis experimur, et Delator Quietismum appellat et inactionem, in hoc deceptus quod putet in sensu mysticorum mentem actuari cognitione quae non sit formaliter cognitio sed solum virtualiter, quasi vero detur aliquod virtuale quod non contineatur in aliquo formali. In hoc etiam decipitur quod putet in sensu mysticorum idem esse nil in sensu particulari cogitare et nihil prorsus cogitare, quasi vero cognoscere res universales sit non cogitare. Ceterum non reflectit ad ea quae exponit. Nam referendo et probando textum Suaris ad aliud propositum, non advertit inesse sequentia verba: *In contemplatione virtualiter continentur cognitiones per meditationem habitae, sicut in conclusione virtualiter continetur cognitio praemissarum.* Ecce 'salutem de inimicis nostris' et favum ex ore leonis, seu veritatem confirmatam ex ore inpugnantis « inauditos, extravagantes et ridiculos terminos », quibus intelligendis indigebat novo *Calpino!*

PARAGRAPHUS XVI

Ignorantia Delatoris circa actum directum et reflexum

Contemplando, et maxime in principiis vitae theoreticae, quando scilicet anima non est omnino assuefacta divinis impressionibus, contingit aliquando sui oblivisci, nec percipere profluvium lucis et amoris, neque quid ametur aut quomodo ametur. Ita docet B. Ioannes a Cruce, pater noster, *Ascens. Mont. Carm.*, lib. 2, cap. 18,¹¹⁵ estque communis doctrina mysticorum. Idem naturaliter contingere, urgente vehementi passione, omnes experimur.

Sustinet Delator non posse doceri maiorem absurditatem. Sequeretur, inquit, contemplativos non posse satisfacere praeceptis Ecclesiae neque propriis obligationibus, utpote sui immemores. Cur idem non asserit de dormientibus, cum etiam sui sint immemores? Quando haec speculatio venit illi in mentem, debuit opinari sensum mysticorum esse quod anima in Deo semel absorpta numquam in se revertatur. Omnia tempus habent et spatiis suis transeunt universa. Quae a Deo sunt, ordinata sunt cum pondere, numero et mesura.¹¹⁶

¹¹⁵ *Subida* II, 14, 8-11.

¹¹⁶ *Sap.* 11, 21.

Instat iterum: si anima, inquit, in contemplatione non percipit se amare, ergo non agit, ergo hebetatur, et qui fieri potest ut mulierem quis videat, et non percipiat se illam videre? Argumentum sane tanto mystico dignum, quo ostendit se plus humana patiam quam divina! Urbanitatis causa potest ei concedi numquam mulieres aspexisse sine voluntaria reflexione; non tamen ita cunctis evenit, cum in moralibus admittantur actus impercepti, et saepe contingat hominem suis concupiscentiis inadvertenter absorberi, sicut equus et mulus quibus non est intellectus. Hoc ei scitu necessarium videtur ad discernendam rationem voluntarii et involuntarii in Sacramento Poenitentiae, cuius se ministrum gloriatur.

Loquuntur ergo mystici de cognitione reflexa, quae, si prae applicationis intentione quandoque deest actioni naturali, quanto magis supernaturali. *Neque enim*, ait D. Thomas, 1 p., q. 87, a. 3, ad 2, *intellectus noster est talis perfectionis ut uno actu intelligat obiectum et ipsum intelligere. Unde alius est actus quo intelligit lapidem, et alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem*. Et, ut ibidem ait, si requiritur reflexio ad omnes actus, dabitur processus in infinitum, ex quo sequeretur non parva confusio in moralibus.

Ceterum, animam quandoque sui oblivisci in actuali contemplatione, nec percipere quid amet aut quo modo, non est doctrina peregrina. B. P. Ioannis a Cruce, ut Delator opinatur: est obvia in Patribus. *In contemplatione*, ait Dionysius Carthus., *De font. luc.*, art. 16, *securissime errat anima, feliciter deviat, perdens seipsam, nesciens ubi, quando*,¹¹⁷ Hanc esse orationem primariam habemus ex S. Antonio Abbate, in *Vitis Patrum*.¹¹⁸ Quid frequentius in Doctoribus extaticis? S. Maximus, super Dion. *De divin. nom.*, cap. 2, docet contemplativos cognoscere Deum ignorando, seu cognitione quae Dei naturam non assequitur, et propter statum unionis neque hoc ipsum cognoscere quod ita cognoscant.¹¹⁹ Quapropter capite sequenti dicitur Hierotheus totus excedens, totus se deserens, totus extra se positus, divinorum patiens. Hinc Augustinus, *De contempl. Chr.: Sileat etiam ipsa anima; transeat se, non cogitando se, sed te, Deus meus*.¹²⁰ Hoc Isaias optabat populo fideli, cap. 26: Tantum in te recordemur nominis tui. Illi nimi-

¹¹⁷ « Tunc mens in increatae lucis secretum inducta, in infinito lucis abyso demergitur, in aeternae felicitatis oceano rapta deperditur, in amoris igne immensi resoluta comburitur, atque in superavastissimae ac superplannissimae solitudinis impertansibili et immensa amplitudine securissime errat, feliciter deviat, perdens se ipsam, nesciens ubi vel quomodo ». DIONYSIUS CARTUSIANUS, *De fonte lucis ac semitis vitae*, a. 16. In *Opera omnia*, t. 41 (Tornaci 1912) 115-116.

¹¹⁸ *Vitae Patrum. Vita beati Antonii abb. auctore S. Athanasio episc. alex.*, n. 48. ML 73, 160-161. Cfr. S. ATHANASIUS, *Vita et conversatio S. P. N. Antonii*, 77. MG 26, 947.

¹¹⁹ S. MAXIMUS, *Scholia in lib. De divinis nominibus*, c. 2, § 3. MG 4, 215-219.

¹²⁰ Cfr. sopra n. 93.

rum sciebant vim amoris, qui vires universas vertens in amatum, tollit locum reflexioni. Ut cum Augustino loquar: *Da amantem, et sentit quod dico; si autem frigidus loquor, nescit quid loquor.*¹²¹

PARAGRAPHUS XVII

Error Delatoris

putantis in explicata contemplatione

animam carere libertate et se habere ut corpus examine

Ne activitas naturalis impediatur supernaturalem quae fit per Dona Spiritus Sancti et species infusas aut elevatas, consulunt mystici communiter ut anima sinat se dirigi a Spiritu Sancto instar instrumenti, ut calami a scribente. Eo ipso declarant animam libere agere, cum ei consulant ut sinat se dirigi. Exclamat nihilominus Delator inde tolli libertatem: si enim anima, inquit, regitur instar calami, ergo velut inane quoddam nihil omnino agit, sed mere passive se habet instar instrumenti inanimati, seu corporis exanimis: error damnatus in Michaele Molinos.

Vim facit in adducto exemplo calami qui est instrumentum inanimatum seu corpus examine. Non recordatur Christum Dominum in Sacris Paginis vocari calamum scribae velociter scribentis¹²² et lapidem angularem.¹²³ Nam ideo dicendum erit Scripturas Sacras esse obnoxias Molinismo, et Christum Dominum se habere instar instrumenti inanimati seu corporis examinis sine ulla prorsus activitate. Si comparatio in omnibus tenere debet, sequeretur Christum Dominum etiam esse instrumentum brutale, cum vocetur leo de tribu Iuda¹²⁴ et agnus Dei qui tollit peccata mundi!¹²⁵

In contemplatione supernaturali se habet homo instar currentis et velocius solito currentis impulsu venti prosperi. Quod currat, et velocius solito currat, habet a libertate arbitrii, cum libere se moveat et ultro se sinat moveri. Utitur Delator argumento Pelagii¹²⁶ adversus auxilia gratiae, ignorans quamlibet creaturam esse instrumentum respectu Dei, licet respectu suorum actuum sit causa principalis subordinata. Ignorat hominem esse instrumentum quod agitur et agit, ut ait D. Thomas,¹²⁷ et in cuius dispositione est agere vel non agere dum praemovetur. Ignorat a mysticis explicari animam passive et instrumentaliter se habere ad auxilia,

¹²¹ « Da amantem, et sentit quod dico. Da desiderantem, da esurientem, da in ista solitudine peregrinantem atque sitientem, et fontem aeternae patriae suspirantem: da talem, et scit quid dicam. Si autem frigidus loquor, nescit quid loquor ». *In Ioannis Evang.*, tract. 26, c. 6, n. 4. ML 35, 1608.

¹²² *Ps.* 44, 2.

¹²³ *Eph.* 2, 20.

¹²⁴ *Apoc.* 5, 5.

¹²⁵ *IOAN.* 1, 29.

¹²⁶ *Cfr. Dz.* 105.

¹²⁷ *Cfr.* 1-2, q. 68, a. 3, ad 2.

ad gratiam sanctificantem, ad dona Spiritus Sancti, ad species infusas et ad divinas illustrationes, quibus instructa active et principaliter concurrunt ad suos actus, et dispositive seu instrumentaliter ad augmentum gratiae sanctificantis et concomitantium.

Michael Molinos nullam prorsus activitatem admittebat in anima, docebatque Deum in nobis sine nobis operari,¹²⁸ in quo sensu vere anima esset instrumentum inanimatum, et tamquam corpus exanime tam in ordine naturali quam in supernaturali. In sensu huius haeretici sopitur utraque activitas ut Deus operetur in nobis sine nobis. In sensu mysticorum sopitur sola activitas naturalis pro illo instanti ut vigeat supernaturalis, utque supernaturaliter, operante Deo in nobis per infusionem donorum, supernaturaliter cooperemur per actus elicitos cognitionis et amoris. Et quia activitas naturalis suapte natura impediret supernaturalem, monent mystici ab illa pro tunc esse abstinendum, et sequendum esse divinum impulsum instar instrumenti sub directione motoris, voluntarie consentiendo et cooperando.

Delatori non placet haec denominatio instrumenti. Videat ergo D. Thomam, 1-2, q. 68, a. 3, ad 2, ubi docet hominem habere rationem instrumenti respectu donorum Spiritus Sancti, et 3 p., q. 7, a. 1, ad 3, ubi ex Damasceno tradit ipsam Christi Domini Humanitatem esse instrumentum Divinitatis respectu gratiae sanctificantis.¹²⁹ Ad unum ergo ex duobus tenetur Delator: aut D. Damascenum et D. Thomam esse Molinistas, aut sacram Christi Domini Humanitatem velut inane quoddam nihil agere. Primum concedit supra § 4, potestque praesumi secundum ab eo qui male sentit de ipsa Divinitate, ut ostendi § 2.

PARAGRAPHUS XVIII

Ignorantia Delatoris

circa illapsum Dei in substantia divina

Illapsum Dei generalem in essentias rerum quas immensitate sua pervadit, creando et conservando, Sacrae Paginae docent et ipsa ratio demonstrat. Alium dari in ordine gratiae, quo speciali assistentia afficit animas nostras illas sanctificando, etiam habemus ex illo *Ioannis 14: Apud eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.*¹³⁰ Quem textum Patres interpretantur de reali unionem divinitatis, acclamante oraculo Prophetarum et Apostolorum nos sanctificari per inhabitantem Spiritum Sanctum in nobis.¹³¹ Neque enim Deus minus adest ubi supernaturaliter operatur quam ubi naturaliter. Tertius illapsus celebratur a mysticis realis, nimirum,

¹²⁸ « Activitas naturalis est gratiae inimica, impeditque Dei operationes et veram perfectionem, quia Deus operari vult in nobis sine nobis » Prop. 4 damn. — DEP n. 455, p. 270; Dz. 1224.

¹²⁹ S. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, c. 15. MG 94, 1049, 1060.

¹³⁰ IOAN. 14, 23.

¹³¹ Rom. 8, 11.

vitalis et experimentalis perceptio assistentiae divinae in anima, mediante quodam gustu cum speciali illustratione, eam affluentius ornari et reformari. Addunt et aliquando eodem gustu et eadem mentis illustratione sentiri realem Christi praesentiam in speciebus communicatis, salva fide in utroque casu. In rigore potius est perceptio illapsus quam ipse illapsus; sed placuit mysticis ita loqui, sumendo signum pro signato. Raro, quidem, quandoque tamen contingit purissimis animabus in actuali unione.

Existimans Delator nullum posse dari realem Dei contactum cum creatura, nisi conveniant in unitate personae, ut in Christo Domino, praefatum Dei illapsus explodit primum, et secundum incidenter. Tertium ex professo, nec satis potest mirari substantiam animae reformari secundum mysticos. Nova, inquit, doctrina, absurda, haeretica, theologis et Patribus incognita!

Arguit primo, praeter unionem hypostaticam, nullum dari realem Dei contactum cum creatura, quia sequeretur identitas personae. Adeo persuadetur hac sua ratione ut cap. 14 constanter neget Deum realiter uniri mentibus Beatorum: evidenter apparet eum nescire quid sit unio hypostatica, nec advertit eo ipso sequi Deum non esse immensum, non esse substantialiter ubi operatur, nec uniri per modum primi Motoris ad mobile, cuius oppositum ipsi gentiles agnoverunt, scientes nos in eo vivere, moveri et esse, ut habetur in *Act. Apost.*, cap. 17.¹³² Deinde, si Deus non unitur mentibus Beatorum in ratione speciei intelligibilis, quomodo verificatur nos visuros eum facie ad faciem, ut promittit Apostolus, *1 Cor.*, 13?¹³³

Arguit secundo, Deum non amplius operari in essentia animae a tempore quo completa est in suo esse physico, ideoque chimaericum esse illapsum in illius substantiam. Ex hac instantia sequitur chimaericam pariter esse continuatam Dei creationem seu conservationem rerum in esse, et in ordine supernaturali sequitur animae nihil habere funesti quod indigeat gratia Redemptoris.

Arguit tertio non substantiam animae sed illius potentias indigere reformari per gratiam sanctificantem; fingi consequenter illapsum quo reformetur. Non reflectit inde sequi contra veritatem catholicam substantiam animae non contaminari, maculam peccati non habere sedem in anima et fomitem, seu potentiarum inordinationem, non oriri ex infectione naturae.¹³⁴

Arguit quarto haeticum esse quod Deus operetur in substantia animae ipsa se passive habente; tandem nullam fieri hominis reformationem per gratiam quin intellectu ipsoque sensu percipiatur. Existimat ergo infantes in Baptismo non iustificari vel, alio errore, credit eos active concurrere ad iustificationem eamque intellectu ipsoque sensu percipere. Si loquitur de adultis se disponentibus ad iustificationem, quomodo salvabit eos intellectu ipsoque sensu regulariter percipere se iustificari, cum *Eccl.*, cap. 9, habeatur iustos esse et sapientes, et tamen hominem nescire

¹³² *Act.* 17, 28.

¹³³ *1 Cor.* 13, 12.

¹³⁴ Cfr. *Concil. Trid.*, Sess. V, Decret. super pecc. orig., Dz. 788 ss, 792.

utrum amore aut odio dignus sit?¹³⁵ Debuisset saltem advertere se commisisse insignem contradictionem: si enim per ipsum nulla fit hominis reformatio quin intellectu ipsoque sensu percipiatur, cur haereticum asserit esse quod aliquando purissimae animae in actuali unione singulari quodam gustu et illustratione percipiant se per gratiam reformari?

Alia eiusdem naturae opponit illapsui divino ex quibus aperte sequitur destructio ipsius Dei. Si enim immensus non est, Deus non est. Nec excusari potest ignorantia, quia primi generis illapsum ipsa philosophia demonstrat. De secundo tractant omnes theologi, ut videri potest apud Salmant., *De Trin.*, disp. 19, dub. 4 et 5.¹³⁶

Tertius est celebris apud mysticos veteres et modernos, praecipue apud Gersonem, Tom. 3., *In Cant.*,¹³⁷ et nostrum Thomam a Iesu, *De orat. divin.*, lib. 4, cap. 11,¹³⁸ ubi illum probat auctoritate Patrum. Se illum percepisse testatur S. Teresia, mater nostra, *Mans.* 7, cap. 1.¹³⁹ Eum percepisse Christi Praecursorem quando, *Luc. 1, Exultavit infans in utero*,¹⁴⁰ probat Maldonatus auctoritate Patrum.¹⁴¹ Sane matrem et filium in illo casu specialem Spiritus Sancti contactum nec non realem Christi praesentiam in utero Virginis non fide solum sed etiam gustu vitali percepisse historia evangelica satis declarat, quemadmodum et Apostolos in die Pentecostes spirituali gaudio indubitanter se percepisse divino numine perfusos.¹⁴² Eodem gustu et lumine perfusus erat B. Martinus dum moriturus aiebat: Quid hic adstas, cruenta bestia; nil in me funesti reperies.^{142a} Sed haec de lege Dei extraordinaria. De vitali gustu et illustratione, quibus praeter fidem realiter aliquando percipitur praesentia Christi in speciebus communicatis, diffuse tractat idem Thomas a Iesu, *ibid.*, cap. 26, 27, 28 et 29.¹⁴³

PARAGRAPHUS XIX

Alii promiscui errores Delatoris

Praeter enumeratos errores sunt et alii plurimi dispersi per totum corpus *Delationis* Patris Alamini.

¹³⁵ *Eccl.* 9, 1.

¹³⁶ *Collegii Salmanticensis FF. Discalc. B. M. V. de Monte Carmelo Cursus theologicus* tract. VI, *De Sacrosantissimo Trinitatis mysterio*, disp. 19, dub. 4-5. Ed. Palmé t. 3 (Parisiis 1877) 741-761.

¹³⁷ IOANNES GERSON, *Tract. in Cant.* in *Opera* 3 (Parisiis 1606) 1062-1126

¹³⁸ THOMAS A IESU, O.C.D., *Divinae orationis sive a Deo infusae methodus, natura et gradus*, L. 4, c. 11 (Antuerpiae 1623) 433-446.

¹³⁹ *VII Moradas*, 1, 6-10.

¹⁴⁰ *Luc.* 1, 44.

¹⁴¹ IOANNES MALDONATUS, S. I., *Commentarium in quatuor Evangelistas*. T. 2, in *Lucam et Ioannem* (Venetiis 1606) 55-57.

¹⁴² *Act.* 2, 15-21.

^{142a} Cfr. *De transitu S. Martini ex epistola quam Sulpicius scripsit ad Bassulam socrum suam*, § 3, ap. SURIUM, *Historiae seu vitae Sanctorum* vol. XI, Novembr. d. 11. — Ed. Augustae Taurinorum, Marietti, 419.

¹⁴³ THOMAS A IESU, *Divinae orationis... methodus* etc. ed. cit. (n. 138), L. 4, c. 26-29, p. 583-628.

De simplici intuitu Divinitatis, prout a mysticis explicatur aliquando fatetur esse simplicem apprehensionem, aliquando vult esse iudicium, aliquando discursum et aliquid amplius. At, quia incohaerenter loquitur et sine ulla attentione ad ea quae prius dixit et postea dicturus est, communiter asserit esse chimaeram, inactionem, Quietismum et inventum daemonis.

Tria signa proximae dispositionis ad contemplationem quae Taulerus,¹⁴⁴ B. Iohannes a Cruce,¹⁴⁵ pater noster, et alii tradunt, ab experientia Sanctorum ad daemonis illusiones retorquet.

Contra Patrum et Ecclesiae canones, assignato uno sensu Scripturae S., non permittit alium adhiberi.

Improbat eos qui in contemplatione solas fidei veritates admittendas esse volunt, quod tamen S. Dionysius Areopagita, *De divin. nom.*, cap. 1,¹⁴⁶ accurate monet observandum, ne contemplatio mystica degeneret in philosophicam.

Saepe mysticos reprehendit quod tantopere contemplationem extollant. Etiam si, inquit, vera essent illorum encomia, non possunt tamen non esse scandalosa simplicibus qui, illecti laudibus, meditationem despiciunt ut contemplationi incumbant, cum periculo Quietismi. Nonne reflexio digna tanto homine? Parum abest quin eodem argumento reprehendat Patres qui miris laudibus virginitatem extollunt, asseratque inde posse oriri exterminium generis humani!

Alios permultos errores prae taedio intactos relinquo.

Non debet tamen sileri gravis illius invectiva in eos qui vulgari sermone de mystica scripserunt, quamvis supra memoratum *Speculum verae et falsae contemplationis* idiomate hispanico ediderit, quasi vero ipse solus eximatur a lege quam praetendit aliis imponere. Si existimat simplices et illitteratos esse incapaces divinarum impressionum, peccat contra illud *Prov.*, 3, 'et cum simplicibus sermocinatio eius';¹⁴⁷ quae divinae Bonitatis dispensatio locum dedit confessioni Redemptoris, *Matth.*, 11: 'Confiteor tibi, Pater caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus... et revelasti ea parvulis'.¹⁴⁸ Peccat contra decretum Ecclesiae quae in *Indice lib. prohib.*, Romae anno Domini 1596, de mandato Cle-

¹⁴⁴ « Tria sunt ex quibus adverti potest quando iam dictae imagines abdicandae sint ne vel citius quam oportet repudientur vel nimis diu eisdem inhaereatur. Primum est quando quidquid unquam auditu percepimus vel intellectu, cum taedio respicimus. Secundum quando quidquid audimus vel intelligimus nulla nos delectatione afficit. Tertio cum intra nos esuriam desideriumque summi boni illius, quod tamen apprehendere non valemus magis ac magis crescere sentimus ». *Institutiones* c. 35 in *Opera omnia* a L. Surio in latinum translata (Coloniae 1515) 771.

¹⁴⁵ *Subida* II, 13, 1-6; *Noche* I, c. 9. Cfr. GABRIEL A BB. DIONYSIO ET REDEMPTO, O.C.D., *The three signs of initial contemplation in Ephem. Carm.* 3 (1949) 97-129.

¹⁴⁶ Cfr. PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. 1, § 7. MG 3, 958.

¹⁴⁷ *Prov.* 3, 32.

¹⁴⁸ *Matt.* 11, 25.

mentis VIII, Reg. 6 ex approbatis a Pio IV, ita sancivit: Libri vero de ratione bene vivendi, contemplandi, confitendi et similibus argumentis, vulgari sermone conscripti, si sanam doctrinam contineant non est cur prohibeantur. Idem habetur in novo expurgatorio Innocentio XI.¹⁴⁹ Unicus error censura dignus in hac parte esset haec sublimiora tyronibus inspirare absque praevia instructione circa inferiores gradus vitae theoriae. Veros mysticos in hoc errasse est calumnia. Omnes enim occurrunt huic periculo vel gradatim docendo necessaria, vel quaedam supponendo ab aliis tradita, diligenterque cavent ne quis, nisi rite dispositus, superius ascendat, eo quod, secundum legem Dei ordinariam, ab infimis per media transeat ad suprema.

Nec obstat ex D. Dionysio, *De theologia mystica*, cap. 1, cavendum esse ne haec sublimia a rudioribus audiantur.¹⁵⁰ Declarat enim se loqui de exortibus mysteriorum, seu de gentilibus, qui nil supernaturale imaginabantur Deumque infimis creaturis equiparabant. Et ubi S. Maximus¹⁵¹ et Pachimeras¹⁵² notant phrasim graecam S. Dionysii etiam comprehendere quosdam non exortes mysteriorum, specialiter advertunt hoc esse intelligendum de nondum sufficienter instructis in fide, qui videlicet in nomine quidem Christi credebant, sed recenter a paganismo conversi et sensibilibus adhuc immersi, nondum sciebant imaginari Deum supra ea quae sensibus attingebant. Non crediderim posse venire in mentem Delatoris timendum esse hoc periculum in praesenti statu Ecclesiae.

PARAGRAPHUS XX

Iudicium de persona Delatoris et conclusio

Quae retuli de erroribus Delatoris certissima sunt, fidemque faciet illius *Delatio* supremo S. Inquisitionis tribunali oblata cum viginti septem libris diversorum auctorum.

Ceterum, an auctor huius *Delationis* sit P. Felix de Alamin, Ord. Cappucinatorum, in Hispania, mihi incertum est, nisi quod manu propria subscripsit. Asserunt hispani nomen esse mutuatum, opusque duodecim annorum cursu ab iis elaboratum qui ex Hispania illud transmiserunt cum dictis viginti septem voluminibus, causantes se hoc fecisse ex motivo charitatis, quia Capuccinatorum paupertati non suppetebant media faciendi sumptus pro transmissione tantae molis. Asserunt et eosdem, sub nomine eiusdem Patris

¹⁴⁹ *Index librorum prohibitorum cum regulis confectis per Patres a Tridentina Synodo delectos autc. Pii VIII primum editus* (Romae, apud Impressores Cam. 1569) p. 15. — *Index librorum prohibitorum Innocentii XI... iussu editus* (Romae ex typ. Cam. Apost. 1636) p. VII.

¹⁵⁰ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De mystica theologia*, c. 1, § 2. MG 3, 999.

¹⁵¹ S. MAXIMUS, *Scholia in lib. De mystica theologia*, c. 1, § 3 MG 4, 418.

¹⁵² GEORGIUS PACHIMERAS, *In lib. De mystica theologia*, c. 1, § 2. MG 3, 1018-1019.

edidisse *Speculum verae et falsae contemplationis* quod, ut superius dixi, nuperrime damnatum fuit in Hispania, nemine discrepante.

Credunt itaque et hanc *Delationem* sub larva hominis imperiti exhibuisse, ne proprius honos tam inverecundo volumine foedaretur, parvipendentes religiosum privatum ludibrio exponere, dummodo sortirentur finem ab annis comminatae denunciationis contra B. Ioannem a Cruce, patrem nostrum, ob notas orbi litterario simultates inter ipsos et Ordinem a Beato Patre reformatum.¹⁵³

Contra communem theologorum sententiam, contra Patrum et Ecclesiae inconcussa decreta, neque vera, neque docta potuit fieri *Delatio*. Indoctam vero comparere non conveniebat iis qui nolunt credi ignorantes nec vera proferre possunt. Quapropter consulto iudicatum fuit ut prodiret sub nomine et subscriptione viri simplicis, qui nullius inter suos aestimationis et professione missionarius rusticorum instructioni desudans, bona fide subscripsit iis quae non intellexit, et forte non legit.

Credebant qualemcumque *Delationem* intento servitutam, quasi vero Ecclesia damnet quos adeo sollemniter approbavit et comparavit Acreopagitae.

Haec hispanis indubitata, mihi incerta sunt, nec facile induci possum ad credendum plures conspirasse ad opus infinitis erroribus refertum, cuius ordo stylusque unicum auctorem denotant insani temperamenti. Quidquid sit, manu propria subscripsit P. Felix de Alamín, unde illum denuncio tamquam multipliciter errantem circa virtutes, circa orationem, circa Trinitatem, circa attributa, circa essentiam Dei, circa fidem universam.

Quod piis auribus incutit horrorem, libere asserit B. Ioannem a Cruce, patrem nostrum, resuscitasse haereses omnium haereticorum: at ipse superat omnes haereticos. Hi enim solam fidei partem impugnant, ipse universam, cui, dum denegat auxilia gratiae excitantis et adiuvantis, eo quod etiam peccatoribus et daemonibus sit communis, eam eo ipso reddit chimaericam et impossibilem.

Censeo illius *Delationem* nihil habere boni; si tamen habet, etiam illud denuntio, non quia bonum est, sed quia malo fine dicitur, nimirum removendo contemplationem ab Ecclesia et optimam partem quam, asserente Domino, elegit sibi Maria.

Nemo mihi indignetur si usus fui terminis ignorantiae, insaniae et aliis similibus. Ita postulavit materiae qualitas, et exemplum mihi praebuere Sancti Patres in simili genere scribendi. Nec aliter agendum fuit cum eo qui fidem subvertit, qui Patres Ecclesiae proscribit tamquam Calvinistas, Lutheranos, Beguardos, Massilienses, Illuminatos et Molinistas, eosque vocat superbos, absurdos, ignorantes, blasphemos, illusores animarum et sathanae ministros. Credidi favere, dum insanum appellavi.

Omnia sub ineffabili iudicio Sanctitatis Vestrae, Beatissime Pater, a quo si non pendemus, frustra christiani sumus.

¹⁵³ Fl. scrive: « ob notas orbi litterario simultates de Carmelitarum antiquitate » (p. 48-49).

EPITOME PRAEFATORUM

*Ad Sacram Congregationem Indicis ad quam
Tribunal Supremae Inquisitionis S. Officii
remisit « Delationem » P. Felicis de Alamín
cum libris denuntiatis*

Em.mi et Reverend.mi Patres!

Ea qua par est humilitate et reverentia expono EE. VV. qualiter in *Delatione* P. Felicis de Alamín, Ordinis Capuccinorum, hispani, reperiantur quamplurimi errores in philosophia, in theologia, in fide.

1. - In septingentis fere numeris seu paragraphis quibus *Delatio* constat, vix unus reperitur in quo fidem catholicam non deprimat et extinguat.

Cap. 12, n. 108, declarat contemplativos in pura fide esse ple-nos superbia, ira, aliisque vitiis capitalibus.

Passim asserit fidem non reformare animam, non excitare amorem, non habere auxilia gratiae excitantis et adiuvantis, non dispo-nere ad sublimiores Dei influxus, non esse medium contemplatio-nis, etc. Quorum ratio est, inquit, quia fides est etiam communis peccatoribus et daemonibus. Haec et alia eiusdem tenoris, per to-tam *Delationem* dispersa, collecta fere reperiuntur cap. 36.

2. - Omnes auctores qui scripserunt de oratione fidei vocat superbos, absurdos, ignorantes, blasphemos, illusores animarum, sathanae ministros. Speciatim denunciatur viginti duos auctores quorum plerosque constat esse orthodoxos. De aliis nescio, quia extra Hispaniam non sunt cogniti. In his auctoribus solum carpit ea quae bona sunt. Si quid habent mali, praetermittit. Etenim in Blasio Franco damnat ea quae sunt iuxta traditionem Patrum, et omittit errores damnatos, nimirum animas valde perfectas a Deo solo dirigi sine dependentia a Praelatis, nec indigere usu Sacra-mentorū Paenitentiae et Eucharistiae eo quod suppleat purus amor.

Praeter dictos viginti duos auctores, in Epilogo suae *Delatio-nis* proscribit omnes, sine ullius exceptione, qui de mystica scripserunt ab anno Domini 1495, inter quos multi sunt Venerabiles et multi inter divos relati. Nominatim specificat Ludovicum Blossium, S. Petrum de Alcantara et B. Ioannem a Cruce. Retrocedens ad tempora superiora, proscribit Gersonem et Taulerum, viros de Ecclesia benemeritos, quos Bellarminus adscribit catalogo Scrip-torum Ecclesiasticorum. Hos omnes, inquit, tamquam aliorum ra-dices, oportet penitus extirpare, alioquin numquam Quietismus finem habebit.

3. - Non minus irreverenter agit cum aliis Patribus et theo-logis. Etenim cap. 1, n. 11, 12, et 13, univocat unum textum S. Dionysii Areopagitae cum duobus textibus Michaelis Molinos; deinde,

sub specie honoris, illum ridicule explicat, mutilando interpretationes Suaris et Thomae a Iesu.¹⁵⁴

Cap. 26, n. 264, eundem textum, suppresso nomine S. Dionysii, damnat absolute.

Praefato cap. 1, n. 4, 5 et 6, haeticam asserit doctrinam D. Thomae, 1-2, q. 68, a. 3, ad 2: nimirum, hominem esse instrumentum Spiritus Sancti; deinde, sub quadam honoris apparentia, fingit eam solum reperiri in argumento contrario cui S. Doctor respondet.

Cap. 36 haeticos vocat eos qui docent quibusdam concessum fuisse videre Deum intuitive per modum transeuntis; id tamen fieri posse docet D. Thomas, 2-2, q. 180, a. 5, et de facto contigisse Moysi et D. Paulo docet q. 175, a. 3. Idem docent D. Augustinus, D. Bernardus et alii.

Cap. 46, n. 582 et 584, duos textus D. Bernardi et D. Bonaventurae reducit ad haeresim Quietismi. Ita cum duobus textibus Suaris, cap. 28, n. 299 et 311.

Inter Opera D. Bonaventurae edita Romae iussu Sixti Papae V, tamquam pestiferum reprobatur opusculum *De theologia mystica* quod aliqui attribuant Hugoni, sive Henrico de Palma, licet Belarminus, *De Scrip. Eccl.*, affirmet esse D. Bonaventurae.

Omnes denique qui constituunt essentiam contemplationis in simplici intuitu Divinitatis vocat Calvinistas, Lutheranos, Beguardos, Massilienses, Illuminatos et Molinistas. Cumque quotquot ex Patribus et theologis ab Ecclesia receptis de hac materia scripserunt ita doceant, convincitur pro haeticis habere.

4. - Cap. 50, 51 et 52 ita loquitur de B. Ioanne a Cruce: Sanctus Ioannes a Cruce cum sua contemplatione Dei in pura fide exiit animas cunctis virtutibus. Animas nostras aequat animabus brutorum. Exponit fideles illusionibus sathanae; tollit imagines; S. Scripturam perperam interpretatur. Suscitavit haereses omnium haeticorum. Oh! Quot Sancti illius aevo florebant; at ex quo illius libri circumferuntur, ubi sunt Sancti? Ubi miracula? ubi verae revelationes? Non est amplius sermo de Sanctis: est sermo de inquisitis, de carceratis, de combustis in sacro tribunali, quae scandala numquam finem habebunt nisi provideatur doctrinae S. Ioannis a Cruce, quem non refert condemnare cum et alii Sancti fuerunt damnati. Sic loquitur de B. P. Ioanne a Cruce, cuius doctrina multiplici Ecclesiae decreto approbata fuit et in lectionibus 2 Nocturni eodem encomio decorata quo libri Sancti Dionysii Areopagitae. Citatis capitibus et alibi graviter invehitur in Ordinem Reformatum quem asserit Quietismo infectum et orbis infectorem.

5. - Cap. 1, n. 7, tamquam Quietismi fomentum et vitae spiritualis ruinam impugnat definitionem contemplationis traditam a D. Thoma, 2-2, q. 180, nimirum quod contemplatio sit simplex intuitus divinae veritatis. Deinde, sub quadam honoris specie, audacter asserit hanc definitionem non esse D. Thomae dicta quaestione, cum tamen sit assumptum articuli tertii, in quo quinquies

¹⁵⁴ Non indichiamo le fonti perché sono le stesse che si trovano nella *Delatio Delationis*.

repetitur, sicuti septies articulo quarto, et alibi passim, estque communis Patribus et theologis. Sibi contradicens, fatetur esse D. Thomae et alio sensu explicari a Ludovico a Ponte, quod falsum est, audentque alterare verba huius auctoris.

6. - Vult itaque contemplationem non esse simplicem intuitum, sed actuum graduationem discursivam, quia simplex intuitus, inquit, non est modus operandi seu intelligendi rationalis, qui solum fit componendo, dividendo et arguendo. Idque adeo universaliter verum esse dicit ut asserat etiam Angelos esse formaliter discursivos, quod probat ex conferentia inter illos et Christum habita *Isa.* 63: 'Quis est iste qui venit de Edom tinctis, etc.'; ex qua doctrina sequitur Deum non habere modum intelligendi rationalem et esse formaliter discursivum, cum similes conferentias habuerit cum primis parentibus, cum daemone, cum Prophetis, etc. Ex eadem conferentia Angelorum concludit eos etiam habere species sensibiles, quas consequenter Deus habebit, cum anima sensitiva cui connectuntur. Ad confirmandum contemplationem esse discursivam, abutitur auctoritate Patrum et S. Scripturae, quam proprio spiritu interpretatur contra traditionem Patrum.

7. - Non bene de Deo sentit cap. 25, n. 233. Asserit effectus divinos non esse a Deo solo quia, inquit, actus Dei vitales secundum omnes theologos non reperiuntur nisi in mysterio SS. mae Trinitatis. Qua propositione intendit aliud esse Deum solum et Deum Trinum, sive Deum Trinum non esse Deum solum, consequenter non posse dici Deum solum esse mundi creatorem. Ex eodem loquendi modo etiam sequitur processiones divinas promiscue reperiri in Tribus Personis.

Cap. 43, ad probandum contra D. Thomam quod essentia divina nequeat esse obiectum contemplationis aut amoris, asserit essentiam divinam non esse causam supernaturalem.

Cap. 36, n. 399, asserit Deum non illuminare immediate per se in contemplatione, cumque haec illuminatio fiat per fidem et dona Spiritus Sancti, sequitur haec non conferri immediate a Deo.

Pluries asserit, praeter unionem hypostaticam nullum dari realem contactum cum creatura; ex quo sequitur negandam esse unionem primi Motoris ad mobilem et unionem Dei mentibus Beatorum in ratione speciei intentionalis. De facto cap. 40 negat Deum realiter tangere Beatos, et haereticos vocat eos qui docent aliquos vidisse Deum intuitive per modum transeuntis.

Saepe dicit Deum non amplius operari in essentia animae a tempore quo completa est in suo esse physico. Item, non substantiam animae, sed solum illius potentias indigere reformari per gratiam, ex quo sequitur 1°, negandam esse conservationem rerum in esse; 2°, neque macula peccati quidquam habere in substantia animae quod indigeat gratia Redemptoris.

8. - Passim negat Deum esse obiectum contemplationis sub ratione veri universalis, vultque talem conceptum esse chimaericum, Scripturis Sanctis oppositum, inventumque daemonis ad introducendum Quietismum.

9. - Negat contemplationem acquisitam esse in arbitrio hominis, quia quod dependet ab auxilio Dei non est in arbitrio nostro. Ex hoc sequitur tolli libertatem. Nec vult hanc contemplationem

dici acquisitam, quod acquiratur industria nostra, sed quia facienti quod est in se, Deus illam introducit. Quae propositio sapit haeresim, cum denotet contemplationem acquisitam non esse actum elicatum a creatura sed a Deo in nobis sine nobis. Et cum velit ea quae dependent ab auxilio Dei non esse in arbitrio nostro, sequitur nec esse in arbitrio hominis facere quod in se est, cum et hoc dependeat ab auxilio Dei.

10. - Praetermitto quamplurimos errores, textuum falsificationes et mutilationes, Scripturarum ridiculas interpretationes et restrictiones ad unicum sensum, et quidem a suo proprio spiritu prodeuntem. Item alia multa quae distincte digessi in suprascripto *Memoriali* ad Sum. Pontificem. Tota illius intentio est destruere contemplationem, consequenter et meditationem, quod prius procuravit mediante libro typis edito *De vera et falsa contemplatione*, nuperrime damnato in Hispania, communi Consultorum suffragio.

Haec pro veritate et sub correctione Eminentiarum Vestrarum quas Deus etc.

fr. QUINTINUS A S. CAROLO, Proc.^r Gñlis
Carmelitarum Discalceatorum Congregationis S. Eliae